Notas explicativas às demonstrações financeiras

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010

(Em milhares de Reais)

25

Neste sentido, partes das aplicações financeiras são alocadas em fundos de investimentos abertos
e, para estes casos, é realizada análises através do acompanhamento constante junto aos gestores,
os quais utilizam modelos como o VaR e ferramentas de avaliação de risco das carteiras destes
fundos. Não obstante, contamos com o suporte de consultoria externa para avaliação de risco de
mercado.

ii. Resultados do teste de sensibilidade

Dada a sua estrutura operacional, os maiores fatores de sensibilidade a eventos
extraordinários estão relacionados à taxa de sinistralidade e oscilações na formação de preços
dos ativos financeiros.

A aplicação do teste de sensibilidade nos preços dos ativos financeiros ocorreu com a
variação de 1% (um por cento), para mais e para menos, na taxa básica de juros e a variação
de 10% (dez por cento), para mais ou para menos, nos ativos de renda variável com cotação
em bolsa de valores.

Impacto sobre lucro e patrimônio líquido, líquido dos impostos e contribuições

Em R$ mil

  Taxa de Juros  Ações

  -1,0% +1,0%  -10,0% +10,0%

Renda Variável - - (735) 735
Ativos Pré-Fixados 227 (219) - -

iii. Limitações da análise de sensibilidade

Os quadros acima demonstram o efeito de uma mudança em uma premissa importante
enquanto as outras premissas permanecem inalteradas. Na realidade, existe uma correlação
entre as premissas e outros fatores. Deve-se também observar que essas sensibilidades não
são lineares, impactos maiores ou menores não devem ser interpolados ou extrapolados a
partir desses resultados.

Unimed Seguros Saúde S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010

(Em milhares de Reais)